Cl ,n:®í

^ PICOS GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS - PIAUÍ

-."Wi PREFEITURA 06.553.804/0001-02 / tels: (89) 3415-4215/4217
'

DECRETO N° 18, de 14 de janeiro de 2.025.

Declara Estado de Calamidade Pública no Município de
Picos/PI em razão dos graves danos causados pelas
precipitações pluviométricas intensas ocorridas nos dias 29 de
dezembro de 2024 e 14 de janeiro de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS, ESTADO DO PIAUÍ, o Sr. PABLO DANTAS
DE MOURA SANTOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 101, VI, da Lei
Orgânica do Município, e:

CONSIDERANDO o disposto no art. 7°, inciso VII, da Lei Federal n° 12.608/2012, que
institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil (PNPDEC);

CONSIDERANDO o art. 2", inciso fV, do Decreto Federal n" 10.593/2020, que dispõe sobre
a organização e o funcionamento do Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pela Instrução Normativa n° 36/2020 do
Ministério do Desenvolvimento Regional, que estabelece procedimentos e critérios para a decretação
de situação de emergência ou estado de calamidade pública;

CONSIDERANDO a ocorrência de eventos climáticos extremos no território do Município,

iniciados em 29 de dezembro de 2024 (precipitação pluviométrica de 160mm), com agravamento
substancial na madrugada do dia 14 de janeiro de 2025 (precipitação pluviométrica de lOOmm), com
precipitações pluviométricas extremas;

CONSIDERANDO que os referidos eventos caracterizam desastre de Nível III, conforme a
Instrução Normativa/MDR n° 36/2020, tendo em vista a gravidade e extensão dos danos causados;

CONSIDERANDO o comprometimento substancial da capacidade de resposta do Poder
Público Municipal, com severos danos humanos, materiais, ambientais e prejuízos econômicos e
sociais significativos;

CONSIDERANDO a destruição de infraestruturas essenciais, incluindo vias públicas,
pontes, sistemas de drenagem, edificações públicas e particulares;

CONSIDERANDO o desalojamento e desabrigo de centenas de famílias, com necessidade
urgente de assistência humanitária;

CONSIDERANDO o parecer técnico da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa
Civil, relatando os danos e prejuízos decorrentes do desastre;

DECRETA:

Art. 1". Fica declarado ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA em toda extensão
territorial do Município de Picos - PI. em virtude dos desastres naturais classificados e codificados

como tempestades locais/chuvas torrenciais - COBRADE 1.3.2.1.4, conforme Portaria/MDR n° 260,
de 02 de fevereiro de 2022.

Q Rua Marcos Parente. ivM 53 - Centro . . , Sjv
'  www.picos.pi.eov.br
CKP: 64.600-106 • Picos - PI ^ . . .

pgmwpiCOSí.pÍ.gOVMT